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информация
ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ


В соответствии с пунктом 1.15 Плана работы Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ на 2015 год, по поручению председателя Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ проведено контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности, в том числе эффективности использования средств, выделенных Управлению по строительству АМС г.Владикавказа в 2014 году на строительство и ремонт муниципальных объектов, и исполнения муниципальных заданий».
Цель контрольного мероприятия: проверка целевого и эффективного использования средств, направленных из бюджета города Владикавказа для выполнения муниципального задания по строительству и ремонту объектов в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и других нормативных актов, определяющих законность и целесообразность расходования средств городского бюджета.
Объект контрольного мероприятия: Управление по строительству АМС г.Владикавказ.

Проверяемый период деятельности – с 01.01.2014 по 31.12.2014.


В результате проведенного контрольного мероприятия установлено: 

1. Управление по строительству АМС г.Владикавказа является структурным отраслевым звеном администрации местного самоуправления г.Владикавказа по организации строительства объектов жилищного, коммунального и другого назначения и вводом их в эксплуатацию в границах городского округа, является юридическим лицом с организационно-правовой формой муниципальное казенное учреждение, является членом Саморегулируемой организации «Республиканское объединение строителей Алании», имеет Свидетельство №0169.03-2010-1502002885-С-159, подтвержда-ющее допуск к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, имеет самостоятельный баланс, печать установленного образца.
2. Положение об Управлении по строительству АМС г.Владикавказа, утверждено решением Собрания представителей г.Владикавказ от 09.07.2008 №7/8 и зарегистрировано Межрайонной инспекцией ФНС по г.Владикавказу от 26.11.2008. В соответствии с Положением, Управление по строительству АМС г.Владикавказа заключает муниципальные контракты (договоры) с организациями на выполнение строительно-монтажных работ по строительству объектов, включенных в городскую инвестиционную программу г.Владикавказа, выступает заказчиком на размещение муниципального заказа на выполнение подрядных, строительных и изыскательских работ, изготовление проектно-сметной документации по строительству объектов за счет средств местного бюджета, путем проведения торгов в форме конкурса или аукциона на право заключения муниципального контракта (договора), осуществляет мероприятия в области надзора за строительством и приемкой в эксплуатацию законченных строительных объектов.
3. В соответствии с учетной политикой, оформленной приказом от 31.12.2013 №1, регламентирующей финансово-хозяйственную деятельность Управления по строительству АМС г.Владикавказа на 2014 год, ответственность за организацию бухгалтерского учета несет начальник учреждения. Главный бухгалтер Управления по строительству АМС г.Владикавказа непосредственно ведет бухгалтерский учет, осуществляет контроль над правильным отражением на счетах всех хозяйственных операций, представляет оперативную и результативную информацию о его деятельности в установленные сроки.
Объемы финансирования Управления по строительству АМС г.Владикавказа учитывались на лицевом счете 03103004920, открытом в Управлении федерального казначейства по РСО-Алания.
4. Лимиты бюджетных обязательств и бюджетные ассигнования с указанием целей их использования, установленных по конкретным позициям бюджетной классификации (подраздел, целевая статья, вид расходов, подстатья КОСГУ), доведены в проверяемом периоде до конкретного получателя бюджетных средств – Управления по строительству АМС г.Владикавказа, с соблюдением принципа адресности и целевого характера бюджетных средств.
5. Согласно Сводной бюджетной росписи объем доведенных Управлению по строительству АМС г.Владикавказа лимитов бюджетных обязательств на 2014 год с учетом внесенных изменений составил 682 168 427,24 руб.
6. Уточненная бюджетная смета Управления по строительству АМС г.Владикавказа на 2014 год утверждена в сумме 483 352 012,79 руб.
7. Финансирование расходов осуществлено в пределах, установленных на 2014 год бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете г.Владикавказа по главе 606 «Управления по строительству АМС г.Владикавказа» в общей сумме 483 352 012,79 руб., с разбивкой этой суммы по кодам бюджетной классификации расходов (подраздел, целевая статья, вид расходов, КОСГУ).
8. Управлению по строительству АМС г.Владикавказа в 2014 году на финансирование программных мероприятий (478 766 391,77 руб.) и содержание аппарата управления (4 585 621,02 руб.) расходными расписаниями направлены бюджетные ассигнования, предельные объемы которых составили 483 352 012,79 руб. Расходные расписания за 2014 год были включены в соответствующий Реестр расходных расписаний за 2014 год. Без учета расходов на содержание аппарата управления, фактическая оплата выполненных работ (с учетом авансирования работ 2014 года, а также исполненных, но неоплаченных в 2012-2013 гг. программных мероприятий) составила 478 766 391,77 руб. 
9. За счет средств финансирования 2014 года в сумме 478 766 391,77 руб. были оплачены работы, выполненные в 2012 году на сумму 5 853 671,00 руб. (1,2%), оплачены работы, выполненные в 2013 году на сумму 337 699 577,88 руб. (70,6%) и оплачены (с учетом выданных авансов) работы, выполненные в 2014 году на сумму 135 213 142,89 руб. (28,2%).
10. Согласно разделу 2 «Расходы бюджета» Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета ф. 0503127 за 2014 год, кассовое исполнение бюджета Управления по строительству АМС г.Владикавказа по расходам составило 483 352 012,79 руб., или 71,0% от доведенных лимитов бюджетных обязательств (682 168 427,24 руб.) на 2014 год. По состоянию на 01.01.2015 года неисполненные назначения по лимитам бюджетных обязательств в 2014 году составили 198 816 414,45 руб. Причинами неисполнения в пояснительной записке к годовому отчету за 2014 год указаны недофинансирование на сумму 186 441 719,17 руб. и отсутствие документов, определяющих порядок выделения и (или) использования средств бюджетов на сумму 12 374 695,28 руб.
11. В общем объеме израсходованных бюджетных средств в сумме 483 352 012,79 руб., расходы на исполнение программных мероприятий составили 478 766 391,82 руб. или 99,1%. Доля расходов на аппарат управления составила 0,9%.
12. В ходе выборочной проверки целесообразности, обоснованности и эффективности расходования бюджетных средств по исполнению Управлением по строительству АМС г.Владикавказа контрактов на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в 2014 году использовались Методические рекомендации по проведению аудита в сфере закупок, утвержденные Коллегией Счетной палаты Российской Федерации (протокол от 21.03.2014 № 15К (961).
13. При проведении проверки использована информация сети Интернет: официальный сайт www.zakupki.gov.ru, информация/документы и пояснения по закупкам для муниципальных нужд в рамках исполнения требований Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», предоставленные Управлением по строительству АМС г.Владикавказа по запросу Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ.
14. В 2014 году по 13 муниципальным контрактам на общую сумму 18 936 645,96 руб. нарушены сроки внесения сведений на официальный сайт.
15. В нарушение п.4 ст.19 Федерального закона №44-ФЗ, администрацией местного самоуправления г.Владикавказа не установлены правила нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее – правила нормирования), устанавливающие требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения, а также правила определения требований к закупаемым муниципальными органами и подведомственными им казенными, бюджетными и автономными учреждениями отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов.
16. В соответствии с протоколом рассмотрения единственной заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме от 02.07.2014 №0310300026214000087 на выполнение работ по освещению парка по ул. Барбашова («Олимпийский парк») на общую сумму 8 688 000,0 руб. победителем признан подрядчик ООО «Стройтрест», с которым заключен муниципальный контракт от 17.07.2014. В извещении о проведении электронного аукциона для закупки №0310300026214000087 в графе «Требования заказчиков», а также в проекте контракта срок на выполнение работ указан 30 дней, тогда как в п. 3.1 заключенного с ООО «Стройтрест» муниципального контракта срок на выполнение работ указан в течение трех месяцев с момента подписания контракта, то есть заказчик Управление по строительству АМС г.Владикавказа при размещении заказа и подписании муниципального контракта от 02.07.2014 №0310300026214000087 на выполнение работ по объекту: «Освещение парка «Олимпийский парк» по ул. Барбашова» на сумму 8 688 000,0 руб. нарушил существенные условия контракта, путем изменения срока его исполнения с одного месяца до трех месяцев. Подрядчиком ООО «Стройтрест» предъявлены к оплате справки о стоимости выполненных работ формы КС-3 на общую сумму – 8 651 738,00 руб. В сети интернет от 14 июня 2014 года на сайте АМС г.Владикавказ, а также на сайте youtube.ru (ссылка – www.youtube.com/watch?v=Gu8OUhXxFhU) выложены видеоролики на которых видно, что работы по установке освещения в «Олимпийском парке» на момент опубликования видеороликов уже были выполнены, в то время как аукцион на право заключения муниципального контракта №0310300026214000087 состоялся лишь только 2 июля 2014 года, а подписан он был сторонами 17 июля 2014 года или более чем через месяц после опубликования видеороликов, что является косвенным подтвержде-нием того, что работы по установке освещения в «Олимпийском парке» в нарушение принципа обеспечения конкуренции, указанного в п.2 ст.8 Федерального закона №44-ФЗ были выполнены до проведения торгов и признания победителя.
17. В соответствии с протоколом рассмотрения единственной заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме от 05.09.2014 №0310300026214000392/3 и письмом Управления экономики АМС г.Владикавказа о согласовании от 12.09.2014 №511с/2 между Управлением по строительству АМС г.Владикавказа и ООО «Лея» заключен муниципальный контракт от 25.09.2014 №03103000262140000392 на выполнение работ по строительству многоквартирного жилого дома по ул. А.Кесаева в г.Владикавказе на сумму 153 150 690,00 руб. (включая аванс в размере 30% от цены контракта в сумме 45 945 207,00 руб.), в том числе НДС 23 361 970,00 руб. В аукционной документации в электронной форме, а также в п.11.2 «Обеспечение исполнения контракта» муниципального контракта от 25.09.2014 №03103000262140000392 предусмотрено предоставление обеспечения исполнения контракта в размере 30% от цены контракта или 45 945 207,00 руб., что соответствует требованию п.4 ст.96 Федерального закона №44-ФЗ о том, что контракт заключается после предоставления участником закупки, с которым заключается контракт, обеспечения исполнения контракта.
Однако, представленное на обозрение платежное поручение от 25.09.2014 №616 на сумму 45 945 207,00 руб. предоставленное ООО «Лея» в адрес Управления по строительству АМС г.Владикавказа в качестве обеспечения исполнения муниципального контракта от 25.09.2014 №03103000262140000392 оказалось недействительным (фиктивным), так как средства указанные ООО «Лея» в платежном поручении от 25.09.2014 №616 в сумме 45 945 207,00 руб. на лицевой счет заказчика Управления по строительству АМС г.Владикавказа не поступали.
То есть, заказчик Управление по строительству АМС г.Владикавказа, не уточнив достоверность платежного поручения от 25.09.2014 №616 на сумму 45 945 207,00 руб., допустил факт не поступления в полном размере указанных денежных средств от подрядчика ООО «Лея» в качестве обеспечения исполнения контракта от 05.09.2014 №03103000262140000392 до подписания контракта на счет, указанный в документации о закупке, проекте контракта.
В нарушение п.5 ст.96 Федерального закона №44-ФЗ заказчик Управление по строительству АМС г.Владикавказа не признал единственного участника аукциона в электронной форме подрядчика ООО «Лея», не представившего обеспечение исполнения контракта в срок, установленный для заключения контракта, уклонившимся от заключения контракта и не заявил в письменной форме о наличии претензий по данному вопросу к подрядчику ООО «Лея».
Несмотря на незаконность заключения муниципального контракта от 05.09.2014 №03103000262140000392, подрядчик ООО «Лея» был допущен к производству работ по строительству многоквартирного жилого дома по ул. А.Кесаева в г.Владикавказе и выполнил согласно актам формы КС-2 за 2014 год на указанном объекте работы на сумму 8 126 100,00 руб. При этом, заказчик Управление по строительству АМС г.Владикавказ по условиям муниципаль-ного контракта от 05.09.2014 №03103000262140000392 перечислил с 30.09.2014 по 31.12.2014 на расчетный счет подрядчика ООО «Лея» аванс частями в общей сумме 45 945 207,00 руб. и оплатил согласно справке формы КС-3 за фактически выполненные в 2014 году по строительству многоквартирного жилого дома по ул. А.Кесаева в г.Владикавказе работы денежные средства в сумме 5 688 298,00 руб. За рамками проверяемого периода установлено, что в нарушение п. 3.1 незаконно заключенного контракта от 25.09.2014 №03103000262140000392 работы по строительству многоквартирного жилого дома по ул. А.Кесаева в г.Владикавказе не выполнены к 1 сентябрю 2015г. и не завершены по настоящее время (на момент визуального осмотра – 16.11.2015). Дополнительное соглашение о продлении срока выполнения работ не заключалось. Пени, указанные в п.7.6 контракта, в случае просрочки исполнения подрядчиком обязательства, предусмотренного контрактом со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства в размере одной трехсотой ставки рефинансирования, заказчиком Управлением по строительству АМС г.Владикавказ к подрядчику ООО «Лея» не применялись. Кроме того, в нарушение п.4.1.6 незаконно заключенного муниципального контракта от 25.09.2014 №03103000262140000392 допущена перемена подрядчика на ООО «Промжилстрой РСО-Алания», который не является правопреемником подрядчика ООО «Лея» по данному контракту вследствие реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния или присоединения.
Таким образом, в результате неправомерных действий заказчика Управления по строительству АМС г.Владикавказа и подрядчика ООО «Лея» допущено незаконное заключение муниципального контракта от 25.09.2014 №03103000262140000392 на строительство многоквартирного жилого дома по ул. А.Кесаева в г.Владикавказе, вследствие исполнения которого в 2014 году были необоснованно отвлечены в дебиторскую задолженность денежные средства в сумме 43 507 405,00 руб. (45945207,00+5688298,00-8126100,00=43507405,00). 
18. В общем составе программных мероприятий расходы по целевой статье 33 0 0000 «Ведомственная целевая программа «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год» составили 463 620 245,93 руб. или 96,8%. Неисполнение назначений по лимитам произошло в связи с недофинансированием по указанной целевой статье, в результате чего перед Управлением по строительству АМС г.Владикавказа по состоянию на 01.01.2015 года образовалась кредиторская задолженность в сумме 163 021 625,31 руб.
19. Ведомственной целевой программой «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год» запланировано достижение социально значимой цели: улучшение условий жизни граждан г.Владикавказа за счет осуществления строительства, реконструкции и проведения мероприятий по поддержанию и улучшению материально-технической базы объектов социальной сферы. Программа в первоначальном варианте была утверждена постановлением АМС г.Владикавказа от 17.06.2013 №1373 в объеме 391 691 000,00 руб.
20. С учетом особенностей исполнения бюджета муниципального образования г.Владикавказ в 2014 году, утвержденного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 20.12.2013 №49/92 «О бюджете муници-пального образования г.Владикавказ на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» (с изменениями) АМС г.Владикавказа были приняты решения о внесении соответствующих изменений в Программу, в части перераспределения бюджетных средств между объектами программных мероприятий, в том числе:
- постановлением АМС г.Владикавказа от 13.03.2014 №468 «О внесении изменений в постановление АМС г.Владикавказа от 17.06.2013 №1373 «Об утверждении муниципальной ведомственной целевой программы «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год» объем финансирования мероприятий Программы утвержден в сумме 397 691 000,00 руб. (в том числе: за счет средств бюджета г.Владикавказа – 397 691 000,00 руб.);
- постановлением АМС г.Владикавказа от 17.06.2014 №1401 «О внесении изменений в постановление АМС г.Владикавказа от 17.06.2013 №1373 «Об утверждении муниципальной ведомственной целевой программы «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год» объем финансирования Программы утвержден в сумме 487 923 600,00 руб. (в том числе: за счет средств бюджета г.Владикавказа – 415 488 800,00 руб.; за счет средств госкорпорации - Фонд содействия реформированию ЖКХ – 72 434 800,00 руб.);
- постановлением АМС г.Владикавказа от 16.09.2014 №2263 «О внесении изменений в постановление АМС г.Владикавказа от 17.06.2013 №1373 «Об утверждении муниципальной ведомственной целевой программы «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год» объем финансирования Программы утвержден в сумме 557 261 500,00 руб. (в том числе: за счет средств бюджета г.Владикавказа – 415 488 800,00 руб.; за счет средств бюджета РСО-Алания – 28 019 700,00 руб.; за счет средств госкорпорации - Фонд содействия реформированию ЖКХ – 113 753 000,00 руб.).
Окончательные изменения, внесенные в соответствующие программные мероприятия, утверждены постановлением АМС г.Владикавказа от 31.12.2014 №3178 «О внесении изменений в постановление АМС г.Владикавказа от 17.06.2013 №1373 «Об утверждении муниципальной ведомственной целевой программы «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год». С учетом внесенных изменений, объем финансирования Программы на 2014 год был предусмотрен в сумме 626 641 800,00 руб. (в том числе: за счет средств бюджета г.Владикавказа – 363 597 800,00 руб.; за счет средств бюджета РСО-Алания – 38 363 700,00 руб.; за счет средств госкорпорации - Фонд содействия реформированию ЖКХ – 224 680 300,00 руб.).
21. Решением Собрания представителей г.Владикавказ от 23.12.2014 №6/44 «О внесении изменений в решение Собрания представителей г.Владикавказ от 20.12.2013 № 49/92 «О бюджете муниципального образования г.Владикавказ на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» Управлению по строительству АМС г.Владикавказа на реализацию мероприятий Программы был утвержден объем бюджетных ассигнований и доведены лимиты бюджетных обязательств в окончательном варианте в общей сумме 626 641 800,0 руб.
22. Программа разработана, утверждена и реализована в соответствии с «Порядком разработки и мониторинга исполнения долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ, реализуемых за счет средств бюджета г.Владикавказа», утвержденным постановлением АМС г.Владикавказа от 18.05.2012 № 739.
23. Раздел 1 Программы «Характеристика (содержание) проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом» не содержит постановку проблемы, включая анализ причин ее возникновения, исходных данных для оценки эффективности, обоснования проблемы и ее связи с приоритетами социально-экономического развития г.Владикавказа, необходимости решения проблемы программно-целевым методом, а также описания основных рисков, возможных при решении проблемы.
Таким образом, в нарушение пункта 3.2.1 «Порядка разработки и мониторинга исполнения долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ, реализуемых за счет средств бюджета г. Владикавказа», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 18.05.2012 №739, раздел 1 «Характеристика (содержание) проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом» ведомственной целевой программы «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год» (утверждена постановлением АМС г.Владикавказа от 17.06.2013 №1373) не содержит данных о характеристике (содержании) проблемы и обосновании необходимости ее решения программно-целевым методом.
24. Раздел 2 Программы «Цели и задачи программы» не содержит четких критериев целей и задач.
Таким образом, в нарушение пункта 3.2.2 «Порядка разработки и мониторинга исполнения долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ, реализуемых за счет средств бюджета г.Владикавказа», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 18.05.2012 №739, раздел 2 «Цели и задачи Программы» ведомственной целевой программы «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год» (утверждена постановлением АМС г.Владикавказа от 17.06.2013 №1373) не содержит четких формулировок целей и задач, ориентированных на конкретные результаты, выражаемые количественными и качественными показателями.
25. В пункте 1 раздела 6 Программы «Ожидаемые результаты реализации Программы» не указаны: количество семей, которые получат возможность переселиться из аварийного жилья при вводе в эксплуатацию нового жилья в соответствии с условиями программы; доля жителей переселенных из аварийного жилья от общего числа жителей, зарегистрированных в аварийных многоквартирных домах на начало реализации Программы; количество и доля общего числа аварийных зарегистрированных аварийных многоквартирных домов, жители которых будут переселены; средняя стоимость переселения граждан из аварийного жилищного фонда на один квадратный метр освобождаемого помещения в аварийном многоквартирном доме и другое.
26. В пункте 2 раздела 6 Программы не указаны: вместе с числом мест в лагере количество отдыхающих в год, доля отдохнувших в лагере к общему числу учащихся, их возрастной состав и прочее.
27. В пункте 3 раздела 6 Программы не указаны: доля отремонтированных школ и детских садов к общему количеству требующих ремонта школ и детских садов и другие показатели в соответствии с чётко сформулированными целями и задачами.
Таким образом, в нарушение пункта 3.2.3 «Порядка разработки и мониторинга исполнения долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ, реализуемых за счет средств бюджета г. Владикавказа», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 18.05.2012 №739, раздел 6 «Ожидаемые результаты реализации Программы» ведомственной целевой программы «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год» (утверждена постановлением АМС г.Владикавказа от 17.06.2013 №1373) не содержит описания поддающихся количественной оценке результатов реализации Программы, то есть не указаны четкие критерии показателей эффективности.
28. Раздел 4 Программы «Перечень мероприятий программы» составлен в соответствии с пунктом 3.2.4 Порядка разработки и мониторинга исполнения долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ, реализуемых за счет средств бюджета г.Владикавказа», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 18.05.2012 №739, нарушений не установлено.  
29. В нарушение пункта 3.2.5 «Сроки и этапы реализации программы» Порядка, раздел 3 Программы «Сроки и этапы реализации программы» не содержит обоснование сроков достижения целей и решения задач Программы с описанием основных этапов реализации. Так, в разделе 3 Программы указано, что Программа реализуется в один этап в течение 2014 года, однако этапы ее реализации по каждому объекту оговариваются в муниципальных контрактах, заключенных УпС АМС г.Владикавказа с подрядными организациями, в которых срок выполнения работ по контрактам и срок оплаты работ по контрактам переходит на следующий год, что является нарушением условий Программы.
Таким образом, в нарушение пункта 3.2.5 «Порядка разработки и мониторинга исполнения долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ, реализуемых за счет средств бюджета г.Владикавказа», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 18.05.2012 №739, раздел 3 «Сроки и этапы реализации программы» ведомственной целевой программы «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год» (утверждена постановлением АМС г.Владикавказа от 17.06.2013 №1373) не содержит обоснование сроков достижения целей и решения задач Программы.
30. В нарушение пункта 3.2.6 «Порядка разработки и мониторинга исполнения долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ, реализуемых за счет средств бюджета г.Владикавказа», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 18.05.2012 №739, в разделе 7 «Механизм реализации программы» ведомственной целевой программы «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год» (утверждена постановлением АМС г.Владикавказа от 17.06.2013 №1373) не прослеживается алгоритм реализации программных мероприятий с увязкой по очередности, срокам реализации. В данном разделе Программы отсутствуют сведения о проектируемых объектах, финансовых ресурсах по видам работ, сведения об исполнителях.
31. В нарушение пункта 3.2.7 «Порядка разработки и мониторинга исполнения долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ, реализуемых за счет средств бюджета г.Владикавказа», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 18.05.2012 №739, раздел 5 «Ресурсное обеспечение программы» ведомственной целевой программы «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год» (утверждена постановлением АМС г.Владикавказа от 17.06.2013 №1373) не содержит основных положений порядка финансирования Программы, обоснования ресурсного обеспечения, необходимого для реализации Программы, обоснования возможности привлечения внебюджетных средств, а также описания механизмов привлечения этих средств. В разделе 5 Программы «Ресурсное обеспечение программы» указан (с учетом внесенных изменений) общий объем ассигнований на реализацию программы – 626 641,8 тыс. руб. (в том числе: 363 597,8 тыс. руб. – бюджет г.Владикавказа; 38 363,7 тыс. руб. – бюджет РСО-Алания; 224 680,3 тыс. руб. – бюджет РФ).
32. В нарушение пункта 3.2.8 «Порядка разработки и мониторинга исполнения долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ, реализуемых за счет средств бюджета г.Владикавказа», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 18.05.2012 №739, раздел 9 «Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации» ведомственной целевой программы «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год» (утверждена постановлением АМС г.Владикавказа от 17.06.2013 №1373) не содержит подробного описания системы управления Программой и мониторинга ее исполнения в соответствии с разделом 5 Порядка.
33. В нарушение пункта 3.2.9 «Порядка разработки и мониторинга исполнения долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ, реализуемых за счет средств бюджета г.Владикавказа», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 18.05.2012 №739, раздел 8 «Оценка эффективности реализации программы» ведомственной целевой программы «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год» (утверждена постановлением АМС г.Владикавказа от 17.06.2013 №1373) не содержит показатели экономической и социальной эффективности (количественные и/или качественные показатели) и их целевые значения, необходимые для анализа и оценки конкретных результатов выполнения Программы, эффективности расходования средств местного бюджета, эффективности реализации программных мероприятий по годам или этапам в течение всего срока реализации Программы, не содержит методики расчета, применяемой для оценки ожидаемой социально-экономической эффективности Программы, в разделе нет пояснения достигаемым в Программе количественным и качественным показателям (столбец 9 приложения №2 Программы).
34. В результате отсутствия в Программе четких формулировок целей и задач (конкретности и реальной достижимости), натуральных и стоимостных показателей (позволяющих оценить степень достижения целей и выполнения задач), обоснованности объемов и источников финансирования Программы, их структуры по программным мероприятиям в разрезе целевых статей и видов расходов, механизма управления Программой, ответственных за реализацию Программы в целом и за исполнение отдельных программных мероприятий, разработчиком – Управлением по строительству АМС г.Владикавказа, допущено несоответствие разделов Программы установленным правилам ее разработки, степени достижения целевых показателей и полноты выполнения запланированных мероприятий.
35. Несоблюдение требований «Порядка разработки и мониторинга исполнения долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ, реализуемых за счет средств бюджета г.Владикавказа», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 18.05.2012 № 739, свидетельствуют о том, что, цели и ожидаемые результаты реализации ведомственной целевой программы «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год» сформулированы без четких критериев и индикаторов оценки их достижения. Средства, выделенные на большинство мероприятий Программы, с одной стороны, фактически становятся разновидностью дополнительного сметного финансирования выполнения текущих функций Управления по строительству АМС г.Владикавказа, а с другой стороны – объем этих средств практически постоянно подвергается изменениям, тем самым оправдывается нечеткость формулировок целей и результатов Программы и недостаток ответственности за их достижение. Персональная ответственность за разработку и реализацию мероприятий Программы (включая соблюдение сроков разработки, согласования, утверждения, исполнения и представления отчетов) и за достижение утвержденных значений показателей эффективности в Программе не прописана.
36. Потребность в бюджетных ассигнованиях на реализацию Программы была определена с учетом запланированных на 2014 год объемов работ и составила (с учетом внесенных изменений) 626 641 800,00 руб., в том числе за счет: местного бюджета – 363 597 800,00 руб., республиканского бюджета – 38 363 700,00 руб., федерального бюджета – 224 680 300,00 руб., из них:
· в сфере жилищно-коммунального строительства – 295 312 800,00 руб., в том числе за счет: местного бюджета – 70 931 800,00 руб., республиканского бюджета – 38 363 700,00 руб. и федерального бюджета – 186 017 300,00 руб.);
· в сфере образования – 279 052 000,00 руб., в том числе за счет: местного бюджета – 240 389 000,00 руб. и федерального бюджета – 38 663 000,00 руб.;
· в сфере культуры – 16 496 000,00 руб., за счет местного бюджета;
· в сфере здравоохранения – 8 236 000,00 руб., за счет местного бюджета;
· в сфере физкультуры и спорта – 24 300 000,00 руб., за счет местного бюджета;
· сфере общегосударственных расходов – 3 245 000,00 руб., за счет местного бюджета.
37. В течение 2014 года бюджетные средства в сумме 463 620 245,93 руб. (74,0% от запланированного уровня) на исполнение Программы выделялись неравномерно, в результате чего большая часть фактического финансирования Программы поступила на счета подрядчиков в четвертом квартале 2014 года, что сказалось на эффективности использования средств, выделенных на реализацию Программы.
38. Согласно Отчету об исполнении мероприятий Программы за 2014 год, мероприятия исполнены (оплачены) в объеме 463 620 245,93 руб., что составило 74,0% от доведенных лимитов, в том числе за счет: местного бюджета – 277 531 200,00 руб. (76,3%), республиканского бюджета – 28 568 500,00 руб. (74,5%) и федерального бюджета – 157 520 500,00 руб. (70,1%), из них:
· в сфере жилищно-коммунального строительства мероприятия Программы оплачены в объеме 204 453 900,00 руб. (69,2%), в том числе за счет: местного бюджета – 56 992 900,00 руб. (80,3%), республиканского бюджета – 28 568 500,00 руб. (74,5%) и федерального бюджета – 118 892 500,00 руб. (63,9%);
· в сфере образования мероприятия Программы оплачены в объеме 221 500 700,00 руб. (79,4%), в том числе за счет: местного бюджета – 182 872 700,00 руб. (76,1%) и федерального бюджета – 38 628 000,00 руб. (99,9%);
· в сфере культуры мероприятия Программы оплачены в объеме 12 181 100,00 руб. (73,8%), за счет местного бюджета;
· в сфере здравоохранения мероприятия Программы оплачены в объеме 8 145 700,00 руб. (98,9%), за счет местного бюджета;
· в сфере физкультуры и спорта мероприятия Программы оплачены в объеме 14 595 200,00 руб. (60,1%), за счет местного бюджета;
· в сфере общегосударственных расходов мероприятия Программы исполнены (оплачены) в объеме 2 743 600,00 руб. (84,5%), за счет местного бюджета.
39. Согласно Отчету об исполнении мероприятий Программы за 2014 год, основные мероприятия Программы по строительству, реконструкции, поддержанию и улучшению материально-технической базы объектов социальной сферы оказались неоплаченными по причине их недофинанси-рования в 2014 году (исключение составили мероприятия по строительству малоэтажных жилых домов по улицам 8 Марта и Керменистов и ремонту клиники глазных болезней в г.Владикавказе). В Отчете об исполнении мероприятий Программы за 2014 год не указано их фактическое исполнение по актам формы КС-2.
40. В нарушение п.4.32 постановления Главного государственного санитарного врача от 29.12.2010 №189 Управлением по строительству АМС г.Владикавказа допущено заключение 11 муниципальных контрактов на проведение по ведомственной целевой программе «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год» всех видов ремонтных работ в присутствии обучающихся в общеобразователь-ных организациях, включая проведение ремонтов школ и внешкольных заведений на сумму 38 627 400,00 руб., проведение ремонтов дошкольных учреждений на сумму 82  507 100,00 руб., в том числе: МБДОУ №46; МБДОУ №89; МДОУ №92; СОШ №1; СОШ №26; МДОУ №61; МБДОУ №98; МБДОУ №88; МБДОУ №92; ВСОШ №2; СОШ №13; МБДОУ №106; СОШ №36; СОШ №27; СОШ №40; СОШ №29; СОШ №42; СОШ №37; СОШ №43; СОШ №50; СОШ №48; СОШ №30; Центр эстетического воспитания детей «Творчество». 
41. Управлением по строительству АМС г.Владикавказа не достигнуто предусмотренное ведомственной целевой программой «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год» запланированное достижение социально значимой цели: улучшение условий жизни граждан г.Владикавказа.
42. В рамках исполнения ведомственной целевой программы «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год» Управлением АМС г.Владикавказа было заключено 115 муниципальных контрактов и договоров на общую сумму 430 137 733,00 руб., из которых договоров на сумму до 100,0 тыс. рублей – 47 на общую сумму 3 929 553,00 руб.
43. Выборочной проверкой муниципальных контрактов и договоров, заключенных между Управлением по строительству АМС г.Владикавказа и подрядчиками на выполнение работ для муниципальных нужд на территории муниципального образования город Владикавказ, в части касающейся эффективности и правомерности расходования бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию ведомственной целевой программы «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год», нарушений не установлено. Данные по объемам выполненных и оплаченных работ по ведомственной целевой программе «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год» достоверны и соответствуют учетным записям.
44. В связи с отсутствием финансирования оказались частично исполненными две ведомственные целевые программы: «Модернизация сетей уличного освещения г.Владикавказа» - увеличение стоимости основных средств – на 36,8% (лимиты – 35 708 383,00 руб.); «Обустройство сетями инженерно-технического обеспечения новых микрорайонов в г.Владикавказе на 2014 год» -прочие работы – на 19,8% (лимиты – 10 100 000,00 руб.).
45. В связи с полным отсутствием финансирования оказались неисполненными пять ведомственных целевых программ: «Ремонт зданий и объектов муниципальной собственности г.Владикавказа на 2014 год» (лимиты – 850 000,00 руб.); «Снос аварийного жилья города Владикавказа на 2012-2014 годы» (лимиты – 850 000,00 руб.); «Модернизация сетей уличного освещения г.Владикавказа» - прочие работы (лимиты – 700 000,00 руб.); «Модернизация коммунальной системы дождевой канализации г.Владикавказа на 2011-2014 гг.» - увеличение стоимости основных средств (лимиты 1 073 319,00 руб.); «Обеспечение безопасности и надежности систем водоснабжения и водозаборных сооружений г.Владикавказа на 2014 год» (лимиты – 1 448 180,00 руб.) 
46. Представленные к проверке локальные сметные расчеты составлены в ценах 2001 года с перерасчетом в текущие цены, действующие на момент заключения муниципальных контрактов (договоров) и фактического выполнения строительных и ремонтных работ. Содержание произведенных оплат соответствует кодам бюджетной классификации, указанным в заявках на кассовый расход при перечислении средств исполнителям работ. Объемы выполненных по актам формы КС-2 и оплаченных строительных и ремонтных работ не превышают объемы, указанные в муниципальных контрактах (договорах). Продолжают иметь место случаи отражения в отчетности Управления по строительству АМС г.Владикавказа актов приемки выполненных работ формы КС-2 и справок о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 не по дате их составления и подписания, а в конце текущего или очередного отчетного месяца. Необходимости в проведении обмеров фактически выполненных в проверяемом периоде объемов работ, указанных в актах формы КС-2 в ходе проверки не возникло. Реальность выполнения строительных и ремонтных работ удостоверена их визуальным осмотром. Муниципальные контракты составлены и подписаны в форме электронных документов с использованием электронно-цифровых подписей. Все они заключены и оплачены в пределах лимитов бюджетных обязательств.
47. По состоянию на отчетные даты по учету Управления по строительству АМС г.Владикавказа правильно указана текущая задолженность перед подрядчиками по оплате выполненных работ по объектам строительства и ремонта. Так, кредиторская задолженность за выполненные строительно-монтажные и проектные работы, прочие услуги в течение 2014 года увеличилась с 44 194 281,55 руб. по состоянию на 01.01.2014 до 77 465 287,80 руб. по состоянию на 01.01.2015. Общая дебиторская задолженность на конец отчетного периода составила 55 333 224,15 руб. Обоснованность образовавшихся задолженностей подтверждается наличием документов, послуживших основанием для записи в регистрах бухгалтерского учета, актов сверки расчетов. Выборочной проверкой наличия актов сверки расчетов с дебиторами и кредиторами, и обоснований расчетов по взаимным обязательствам, нарушений не установлено. Данные баланса за 2014 год сопоставимы с регистрами синтетического и аналитического учета по каждому виду расчетов. Случаев перечисления средств на депозитные счета в коммерческие банки, за проверяемый период не установлено.

Выводы:

По результатам проведенной проверки финансово-хозяйственной деятельности, в том числе эффективности использования средств, выделенных Управлению по строительству АМС г.Владикавказа в 2014 году на строительство и ремонт муниципальных объектов, и исполнения муниципальных заданий, Контрольно-счетная палата г.Владикавказ отмечает следующее: 
- общий объем проверенных бюджетных средств, полученных Управлением по строительству АМС г.Владикавказа в 2014 году, составил 483 352 012,79 руб.
- общий объем выявленных нарушений составил – 43 507 405,00 руб., из них:
- неэффективное расходование бюджетных средств путем отвлечения средств в оплату дебиторской задолженности – 43 507 405,00 руб.

В ходе проведения контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:

1. В нарушение п.4 ст.19 Федерального закона №44-ФЗ, администрацией местного самоуправления г.Владикавказа не установлены правила нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, устанавливающие требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения, а также правила определения требований к закупаемым муниципальными органами и подведомственными им казенными, бюджетными и автономными учреждениями отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов.

2. Заказчик Управление по строительству АМС г.Владикавказа при размещении заказа и подписании муниципального контракта от 02.07.2014 №0310300026214000087 на выполнение работ по объекту: «Освещение парка «Олимпийский парк» по ул. Барбашова» на сумму 8 688 000,0 руб. нарушил существенные условия контракта, путем изменения срока его исполнения с одного месяца до трех месяцев. 

3. В сети интернет от 14 июня 2014 года на сайте АМС г.Владикавказ, а также на сайте youtube.ru (ссылка – www.youtube.com/watch?v=Gu8OUhXxFhU) выложены видеоролики на которых видно, что работы по установке освещения в «Олимпийском парке» на момент опубликования видеороликов уже были выполнены, в то время как аукцион на право заключения муниципального контракта №0310300026214000087 состоялся лишь только 
2 июля 2014 года, а подписан он был сторонами 17 июля 2014 года или более чем через месяц после опубликования видеороликов, что является косвенным подтверждением того, что работы по установке освещения в «Олимпийском парке» в нарушение принципа обеспечения конкуренции, указанного в п.2 ст.8 Федерального закона №44-ФЗ были выполнены до проведения торгов и признания победителя.

4. Платежное поручение от 25.09.2014 №616 на сумму 45 945 207,00 руб. предоставленное ООО «Лея» в адрес Управления по строительству АМС г.Владикавказа в качестве подтверждения обеспечения исполнения муниципального контракта от 25.09.2014 №03103000262140000392 оказалось недействительным (фиктивным), так как средства, указанные ООО «Лея» в платежном поручении от 25.09.2014 №616 в сумме 45 945 207,00 руб. на лицевой счет заказчика Управления по строительству АМС г.Владикавказа не поступали. То есть, заказчик Управление по строительству АМС г.Владикавказа, не уточнив достоверность платежного поручения от 25.09.2014 №616 на сумму 45 945 207,00 руб., допустил факт не поступления в полном размере указанных денежных средств от подрядчика ООО «Лея» в качестве обеспечения исполнения контракта от 05.09.2014 №03103000262140000392 до подписания контракта, на счет, указанный в документации о закупке, проекте контракта.

5. В нарушение п.5 ст.96 Федерального закона №44-ФЗ заказчик Управление по строительству АМС г.Владикавказа не признал единственного участника аукциона в электронной форме подрядчика ООО «Лея», не представившего обеспечение исполнения контракта в срок, установленный для заключения контракта, уклонившимся от заключения контракта и не заявил в письменной форме о наличии претензий по данному вопросу к подрядчику ООО «Лея».

6. В результате неправомерных действий заказчика Управления по строительству АМС г.Владикавказа и подрядчика ООО «Лея» допущено незаконное заключение муниципального контракта от 25.09.2014 №03103000262140000392 на строительство многоквартирного жилого дома по ул. А.Кесаева в г.Владикавказе, вследствие исполнения которого в 2014 году были неэффективно израсходованы бюджетные средства путем отвлечения средств в оплату дебиторской задолженности в сумме 43 507 405,00 руб. (45945207,00 + 5688298,00 - 8126100,00 = 43507405,00). 

7. В нарушение п.4.32 постановления Главного государственного санитарного врача от 29.12.2010 №189 Управлением по строительству АМС г.Владикавказа допущено заключение 11 муниципальных контрактов на проведение по ведомственной целевой программе «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год» всех видов ремонтных работ в присутствии обучающихся в общеобразователь-ных организациях, включая проведение ремонтов школ и внешкольных заведений на сумму 38 627 400,00 руб., проведение ремонтов дошкольных учреждений на сумму 82  507 100,00 руб., в том числе: МБДОУ №46; МБДОУ №89; МДОУ №92; СОШ №1; СОШ №26; МДОУ №61; МБДОУ №98; МБДОУ №88; МБДОУ №92; ВСОШ №2; СОШ №13; МБДОУ №106; СОШ №36; СОШ №27; СОШ №40; СОШ №29; СОШ №42; СОШ №37; СОШ №43; СОШ №50; СОШ №48; СОШ №30; Центр эстетического воспитания детей «Творчество». 

8. В нарушение п.3.2.1 «Порядка разработки и мониторинга исполнения долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ, реализуемых за счет средств бюджета г.Владикавказа», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 18.05.2012 №739, раздел 1 «Характеристика (содержание) проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом» ведомственной целевой программы «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год» (утверждена постановлением АМС г.Владикавказа от 17.06.2013 №1373) не содержит данных о характеристике (содержании) проблемы и обосновании необходимости ее решения программно-целевым методом.

9. В нарушение п.3.2.2 «Порядка разработки и мониторинга исполнения долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ, реализуемых за счет средств бюджета г.Владикавказа», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 18.05.2012 №739, раздел 2 «Цели и задачи Программы» ведомственной целевой программы «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год» (утверждена постановлением АМС г.Владикавказа от 17.06.2013 №1373) не содержит четких формулировок целей и задач, ориентированных на конкретные результаты, выражаемые количественными и качественными показателями.

10. В нарушение п.3.2.3 «Порядка разработки и мониторинга исполнения долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ, реализуемых за счет средств бюджета г.Владикавказа», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 18.05.2012 №739, раздел 6 «Ожидаемые результаты реализации Программы» ведомственной целевой программы «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год» (утверждена постановлением АМС г.Владикавказа от 17.06.2013 №1373) не содержит описания поддающихся количественной оценке результатов реализации Программы, то есть не указаны четкие критерии показателей эффективности.

11. В нарушение п.3.2.5 «Порядка разработки и мониторинга исполнения долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ, реализуемых за счет средств бюджета г.Владикавказа», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 18.05.2012 №739, раздел 3 «Сроки и этапы реализации программы» ведомственной целевой программы «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год» (утверждена постановлением АМС г.Владикавказа от 17.06.2013 №1373) не содержит обоснование сроков достижения целей и решения задач Программы.

12. В нарушение п.3.2.6 «Порядка разработки и мониторинга исполнения долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ, реализуемых за счет средств бюджета г.Владикавказа», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 18.05.2012 №739, в разделе 7 «Механизм реализации программы» ведомственной целевой программы «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год» (утверждена постановлением АМС г.Владикавказа от 17.06.2013 №1373) не прослеживается алгоритм реализации программных мероприятий с увязкой по очередности, срокам реализации. В данном разделе Программы отсутствуют сведения о проектируемых объектах, финансовых ресурсах по видам работ, сведения об исполнителях.

13. В нарушение п.3.2.7 «Порядка разработки и мониторинга исполнения долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ, реализуемых за счет средств бюджета г.Владикавказа», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 18.05.2012 №739, раздел 5 «Ресурсное обеспечение программы» ведомственной целевой программы «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год» (утверждена постановлением АМС г.Владикавказа от 17.06.2013 №1373) не содержит основных положений порядка финансирования Программы, обоснования ресурсного обеспечения, необходимого для реализации Программы, обоснования возможности привлечения внебюджетных средств, а также описания механизмов привлечения этих средств. 

14. В нарушение п.3.2.8 «Порядка разработки и мониторинга исполнения долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ, реализуемых за счет средств бюджета г.Владикавказа», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 18.05.2012 №739, раздел 9 «Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации» ведомственной целевой программы «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год» (утверждена постановлением АМС г.Владикавказа от 17.06.2013 №1373) не содержит подробного описания системы управления Программой и мониторинга ее исполнения в соответствии с разделом 5 Порядка.

15. В нарушение п.3.2.9 «Порядка разработки и мониторинга исполнения долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ, реализуемых за счет средств бюджета г.Владикавказа», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 18.05.2012 №739, раздел 8 «Оценка эффективности реализации программы» ведомственной целевой программы «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год» (утверждена постановлением АМС г.Владикавказа от 17.06.2013 №1373) не содержит показатели экономической и социальной эффективности (количественные и/или качественные показатели) и их целевые значения, необходимые для анализа и оценки конкретных результатов выполнения Программы, эффективности расходования средств местного бюджета, эффективности реализации программных мероприятий по годам или этапам в течение всего срока реализации Программы, не содержит методики расчета, применяемой для оценки ожидаемой социально-экономической эффективности Программы, в разделе нет пояснения достигаемым в Программе количественным и качественным показателям (столбец 9 приложения №2 Программы).

16. В результате отсутствия в Программе четких формулировок целей и задач (конкретности и реальной достижимости), натуральных и стоимостных показателей (позволяющих оценить степень достижения целей и выполнения задач), обоснованности объемов и источников финансирования Программы, их структуры по программным мероприятиям в разрезе целевых статей и видов расходов, механизма управления Программой, ответственных за реализацию Программы в целом и за исполнение отдельных программных мероприятий, разработчиком – Управлением по строительству АМС г.Владикавказа, допущено несоответствие разделов Программы установленным правилам ее разработки, степени достижения целевых показателей и полноты выполнения запланированных мероприятий.

17. Несоблюдение требований «Порядка разработки и мониторинга исполнения долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ, реализуемых за счет средств бюджета г.Владикавказа», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 18.05.2012 №739, свидетельствует о том, что, цели и ожидаемые результаты реализации ведомственной целевой программы «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год» сформулированы без четких критериев и индикаторов оценки их достижения. Средства, выделенные на большинство мероприятий Программы, с одной стороны, фактически становятся разновидностью дополнительного сметного финансирования выполнения текущих функций Управления по строительству АМС г.Владикавказа, а с другой стороны - объем этих средств практически постоянно подвергается изменениям, тем самым оправдывается нечеткость формулировок целей и результатов Программы и недостаток ответственности за их достижение. Персональная ответственность за разработку и реализацию мероприятий Программы (включая соблюдение сроков разработки, согласования, утверждения, исполнения и представления отчетов) и за достижение утвержденных значений показателей эффективности в Программе не прописана.

Таким образом, Управлением по строительству АМС г.Владикавказа не достигнуто предусмотренное ведомственной целевой программой «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год» запланированное достижение социально значимой цели: улучшение условий жизни граждан г.Владикавказа.

В связи с вышеизложенным, Контрольно-счетная палата г.Владикавказ считает, что все вышеуказанные нарушения были допущены вследствие отсутствия соответствующего контроля должностных лиц АМС г. Владикавказа, в чьей курации находятся данные вопросы.

Предложения (рекомендации):

1. В соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ направить представление Управлению по строительству АМС г.Владикавказа с предложением об устранении выявленных в ходе проверки нарушений, указанных в акте проверки от 03.12.2015 и отраженных в настоящем отчете, в котором предложить следующее:
1) Усилить контроль за исполнением подрядными организациями существенных условий муниципальных контрактов, в частности – сроков выполнения работ, в соответствии со статьей 309, статьей 314 частью 1 Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 767 частью 2 Гражданского кодекса Российской Федерации, законодательством о контрактной системе, муниципальными контрактами. 
2) Своевременно проводить претензионно-исковую работу по отношению к подрядчику, в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения им обязательств по муниципальному контракту в связи с тем, что согласно части 6 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в случае просрочки исполнения подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, заказчик направляет подрядчику требование об уплате неустоек (штрафов, пеней). 
3) Использовать право, предусмотренное законодательством о контрактной системе и муниципальными контрактами, обращения в суд с иском о расторжении контракта в силу существенного невыполнения подрядчиком своих обязательств, а именно просрочкой выполнения обязательства.
4) Не допускать оплаты не предусмотренных контрактом выполненных работ без заключения дополнительного соглашения к муниципальным контрактам, в соответствии со статьей 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 309, статьей 316 (часть первая) Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 720, статьей 740, статьей 743, статьей 746 (часть вторая) Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктом 7 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации, законодательством о контрактной системе.
5) Усилить контроль за подрядными организациями в части выполнения существенных условий контракта, в частности – выполнения предусмотренных муниципальным контрактом работ в полном объеме в соответствии со статьей 309, статьей 316 части первой, пунктом 2 статьи 767 части второй Гражданского кодекса Российской Федерации, законодательством о контрактной системе, муниципальными контрактами.
6) Подтверждать достоверность сведений в документах на бумажных носителях оттисками печатей и росписями должностных лиц. 
7) Иметь в наличии все приходно-расходные оправдательные документы, подтверждающие совершенные операции. 
8) Не допускать увеличения кредиторской задолженности за выполненные работы. 
9) Не допускать заключение муниципальных контрактов на проведение всех видов ремонтных работ в присутствии обучающихся в общеобразовательной организациях, включая проведение ремонтов школ и внешкольных заведений. 
10) Соблюдать соответствие разделов, разрабатываемых на очередной финансовый год ведомственных целевых программ установленным правилам их разработки, степени достижения целевых показателей и полноты выполнения запланированных мероприятий, руководствуясь «Порядком разработки и мониторинга исполнения долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ, реализуемых за счет средств бюджета г.Владикавказа», утвержденным постановлением АМС г.Владикавказа от 18.05.2012 №739.

По результатам выявленных проверкой нарушений принять соответствующие меры воздействия и привлечь к дисциплинарной ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях.

2. Установить для Управления по строительству АМС г.Владикавказа» месячный срок информирования Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ о результатах рассмотрения представления и принятых мерах в устранении выявленных нарушений при проведении контрольного мероприятия.

3. Направить в соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ и.о. главы АМС г.Владикавказа представление, которым предложить следующее:

1) Осуществить контроль за исполнением Управлением по строительству АМС г.Владикавказа направленного ему представления.
2) Разработать и утвердить нормативный документ, регламентирующий правила нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, устанавливающие требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения, а также правила определения требований к закупаемым муниципальными органами и подведомственными им казенными, бюджетными и автономными учреждениями отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов.
3) Принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также меры по пресечению, устранению, предупреждению и недопущению в дальнейшем каких-либо нарушений.

4. Установить для АМС г.Владикавказа месячный срок информирования Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ о результатах рассмотрения представления и принятых мерах в устранении выявленных нарушений при проведении контрольного мероприятия.

5. Направить информацию об итогах контрольного мероприятия главе муниципального образования город Владикавказ и и.о. главы АМС г.Владикавказа.

6. Направить материалы контрольного мероприятия в правоохранительные органы.

7. В 10-дневный срок разместить на сайте Контрольно-счетной палаты г.Владикавказа информацию о завершении контрольного мероприятия.
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По результатам контрольного мероприятия от и.о. начальника Управления по строительству АМС г.Владикавказа поступили возражения к акту проверки с нарушением установленного срока, которые по существу не изменяют суть выявленных нарушений, указанных в акте. В связи с чем, данные возражения не рассматривались для дачи заключения, но приложены к акту проверки и являются его неотъемлемой частью.
Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ от 18.12.2015 № 239-р).
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